



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබවුන් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දූෂිතවත් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිසක හැටියකට කොහිදෙත්ව යෙදෙන්නා දැන. යම් හොරබවුන් යමෙක් වෙත තිබී සම්බවුයොන් ඔහුට පිරිබව පැමිනීමෙන් යෙදෙන්නා දැන. සැඟවීයිස හිරකාරයින් අල්ලීමට කැපී හිරවෙවලු ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

ශ්‍රී ලංකා රාජ්‍යයේ පිටිපිටි අයුතු ක්‍රමවලින් සේවය කරනු ලබන සේවකයන්ගේ අසාධාරණ ක්‍රියා මාර්ගයන් සම්බන්ධයෙන් ඔවුන්ගේ නියමිත කාර්යයන්ට අහිමි වීමට හේතු වන බවට පැමිණීමෙන් යෙදෙන්නා දැන. සැඟවීයිස හිරකාරයින් අල්ලීමට කැපී හිරවෙවලු ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

## WANTED BY THE POLICE.

**R**ANA *alias* ABARANA of Kawadipelella ; charged with theft at Trincomalee street, Matale, on December 12, 1895 ; is a Sinhalese of the Pelella caste ; religion, Buddhist ; occupation, farmer ; height, 5 ft. 5 in. ; make, thin ; complexion, fair ; nose, prominent ; mouth and teeth, ordinary ; eyes, black ; hair, cut short, tied in a knot ; has slight moustaches and beard ; birthplace, Kawadipelella ; general residence, Kawadipelella ; haunts Matale, Kandy, Wattegama, and Udispattu ; is married ; wife and two children live at Kawadipelella ; nearest relations, Agohamy and Garru of Matale ; is well known to Police Constable 956 Abdul Carim, Mudaly Hamy, Police Constable 985 Manis, and Police Constable 1,037 A. Manual of Matale. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 10,013 for his arrest.

Bodiya, of Kurugahagama in Udispattu ; charged with theft at Matale town on January 13, 1896 ; is a Sinhalese of the Toddy-drawer caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 22 years ; height, 5 ft. 4 in. ; make, thin ; complexion, fair ; nose, mouth, and eyes, ordinary ; teeth, regular ; hair, black, wears a konday ; has slight moustaches ; general residences, Udispattu and Wattegama ; haunts Matale, Kandy, &c. ; is well known to Kalu Appu Bass of Bandarapola, Ukku Banda Bass of Bandarapola, and Mr. A. Neame. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 10,081 for his arrest.

Hendrick Appu ; charged with theft at 1st Division, Maradana, on January 15, 1896 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 30 years ; height, 5 ft. 2 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, black, tied in a knot ; has slight beard and moustaches ; birthplace, Galle ; general residences, Slave Island, Colombo, Minuangoda, and Giriwella tea estate ; is unmarried ; is well known to Velarahie, Schoolmaster of Minuangoda. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 40,736 for his arrest.

Kihanduwege Akoriya ; charged with house-breaking, theft of cattle, theft and mischief, theft and dishonestly receiving stolen property, and robbery ; is a Sinhalese of the Demalagettara caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 23 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, flat ; mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, brown and small ; hair, black, tied in a knot ; wears scanty moustaches ; whiskers and beard shaved ; has a small scar on the fore-

head ; hand and feet are well developed and strong ; birthplace, Wallambegala in Bentara-Walallawiti korale ; general residence, in the house of Ondaviya at Wallambegala ; occasional residence, Indigastuduwa of Kalutara District, and Mapalagama of Gangaboda pattu, Galle ; haunts Indigastuduwa and Mapalagama ; is married to Ondaviya's daughter and has five children ; lives at Wallambegala ; nearest relations, Kihanduwege Ondaviya, Kihanduwege Mataya, Kihanduwege Eranisa, Kihanduwege Isa, Kihanduwege Pinnerisa, all of Wallambegala ; is well known to the Constable Arachchi of Elpitiya, the Vidane Arachchi of Elpitiya, the Police Officer of Elpitiya, and the Mudaliyar of Bentara-Walallawiti korale. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrants Nos. 14,111, 14,183, 14,323, 14,332, and 14,673 for his arrest.

## STOLEN.

**O**N December 25, 1895, from the owner's compound at Navali, Jaffna : a red coloured heifer, branded + on the right cheek, ⊥ on the neck, ♯ on the right hind leg ; 3 years old. Owner, Vairayour Nagan.

On January 5, 1896, from the bungalow's verandah at Pennakatiya New Hospital, Haputale : 1 plate basin, 1 zinc basin with plate inside, 1 plate jug, 1 zinc jug with plate inside, 1 filter, 1 towel marked "A. D. L." Owner, Mr. A. de Livera, District Engineer.

On January 6, 1896, from a room at Old Palace, Kandy : a square dark red morocco leather case with lock and plated handle, containing 1 gold brooch set with small diamonds and a heart attached, 1 gold buckle, 1 thin chain (Indian work), 2 gold buttons, 1 bangle with several coins attached, 1 silver buckle (Kandyan work), several loose silver coins with initials, 1 silver locket, 1 moonstone brooch, and several silver bangles. Owner, Miss Lena Byrde.

On January 14, 1896, from the line at Drayton estate, Dimbulla : 1 fine vaity cloth and Rs. 30 in cash. Owner, Palaniandy, dhoby.

On January 17, 1896, from Mr. Blyth's bungalow at Fort, Galle : 1 dresscoat with silk facing, 1 pair black trousers (worn out at the lower hem), 1 glass water bottle (large mouth), and 1 copper pot with brass mouth. Owner, Mr. D. Blyth.

On January 19, 1896, from the outer verandah of No. 82, Wall street : 4 ladies' satinwood chairs, 2 ladies' jakwood chairs, 1 cottonwood lounge. Owner, A. G. Thomas de Silva.

On January 20, 1896, from the shop of Messrs. Miller & Co. at York street, Fort, Colombo : 1 large open-faced nickle-plated watch, 1 opened-faced gold stop watch, 1 gilded hunting watch, 2 gilded open-faced watches, 6 open-faced silver watches, 26 open-faced nickle silver watches (all the above are keyless). 1 white metal open faced key winding watch, about 4 dozens silver and gold plated watch guards, several gold plated pencil cases, 2 very small clocks, and sundry articles, such as penknives, scissors, pipes, &c. Owners, Messrs. Miller & Co.

**MISSING.**

**C**ARLINA, since December 10, 1895, from Pedrishamy's house at Galle bazaar; is a Sinhalese of the Wella's caste; religion, Buddhist; occupation, servant; age, about 10 years; height, about 3 ft.; stout; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, black; hair, black, tied in a knot; birthplace, Hegoda in Galle; general residence, Hegoda; occasional residence, Galle bazaar; is unmarried; father's name, Davithhamy alias Dineshamy of Hegoda; is well known to Pedrishamy of Galle bazaar.

Davith, since February last, from Batagalla Medagedara in Muppena of Buttala Wedirata korale; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, about 10 years; height, about 4 ft.; make, thin; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, projecting; eyes, hazel, not very large; hair, black and cropped; birthplace, Hakmana in Wawala, in the Matara District; general residence, Matara; haunts Muppena in Wedirata korale; uncles, Juwanis Appuhamy of Matara and Paranagama Dineshamy of Hakmana; mother, Punchihamy of Hakmana; is well known to Gangolagama Arachchi of Matara, Gangolagama Peace Officer of Matara, Ganethi Gamarala of Muppena, and the Town Arachchi of Muppena.

**NOTICE.**

**T**HE cow advertised in "Hue and Cry" No. 1,283 of January 10, 1896, has been found.

**පොලිසියට බිහිකරණ අස.**

**ක**ම, රතන නොහෙත් කවච්ඡාලාල්ලේ අබරතා. මොහු වර්ෂ 1895 ක්ව දෙසැම්බර් මස 12 වෙනි දින මහලේ නිරිතනාවලේදීදීසේදී සොරකම්කලාස කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, පාලිලල; අගම, බ්‍රිතාන්‍ය; රැකව, ගොවිතැන; උස, අඩු 5යි අතල් 5යි; කුසය; පාට, ලක්කඩ; නාභේ, කෙරුවාලා ඇත; කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි; ඇස්, කළුයි; ඉසකෙස්, කළුයි; කොන්ඩේට බාදලා ඇත; උඩුරුදුල සහ රුදුල විකස් ඇත; උපන් ගම, කවච්ඡාලාල්ල; බොහෝසෙසින් පදිංචි ස්ථානය, කවච්ඡාලාල්ල; නොසෙස්ව ගාවසෙන සැත්, මාතලේ, මහනුවර, වත්තේනම සහ උසස්පත්තුව; විවාහකයා; සුඛි සහ දරුවෝ දෙන්නා කවච්ඡාලාල්ලේ පදිංචිව සිටිනවා; නිවු නැයෝ, මාතලේ අඹොනාමි සහ හරා; අඩක 956 දරණ පොලිස් කොස්සාපල් අබ්දුල්කරිමටද, අඩක 985 දරණ පොලිස් කොස්සාපල් මුදලිනාමටද, මානිපටද සහ අඩක 1,037 දරණ මාතලේ පොලිස් කොස්සාපල් එමානුවෙල්ටත් මොහුට හොදාකාර දුකුම් ඇත. මාතලේ පොලිස් නඩුකාරකුන විසින් අඩක 10,013 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

තම, උසස්පත්තුවේ කුරුගහනම බෝදියා; මොහු වර්ෂ 1896 ක්වු ජනවාරි මස 13 වෙනි දින මාතලේ විවුන්දේදී සොරකම්කලාස කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, දුරුව; අගම, බ්‍රිතාන්‍ය; රැකව, කුලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 22යි; උස, අඩු 5යි අතල් 43; කෙටිවුයි; පාට, ලක්කඩ; නාභේ, කට සහ ඇස්, සාමාන්‍යයි; දත්, හරි විදිකට ඇත; ඉසකෙස්, කළුයි; කොන්ඩේටි නියාලා ඇත; උඩුරුදුල විකස් ඇත; බොහෝසෙසින් පදිංචි ස්ථානය, උසස්පත්තුව සහ වත්තේනම; නොසෙස්ව ගාවසෙන සැත්, මාතලේ, මහනුවර සහ නවත්තැන් වල; බත්බාරපොල කළුපේළ බස්පට, බත්බාරපොල

උත්කුච්චා බාස්ට සහ ඒ. නිවිම් මහත්මයාටත් මොහුට හොදාකාර දුකුම් ඇත. මාතලේ පොලිස් නඩුකාරකුන විසින් අඩක 10,081 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

තම, හෙදදික්අස්ස; මොහු වර්ෂ 1896 ක්වු ජනවාරි මස 15 වෙනි දින පලමුවෙනි කොට්ටාසේ මරදනේදී සොරකම් කලාස කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, නොවිගොම; අගම, බ්‍රිතාන්‍ය; රැකව, කුලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 30යි; උස, අඩු 5යි අතල් 2යි; හරිප, කුසය; පාට, කලුලැබයි; නාභේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හොදාකාරිකට ඇත; ඇස්, කළුයි; ඉසකෙස්, කළුයි; කොන්ඩේට බාදලා ඇත; රුදුල සහ උඩුරුදුල, විකස් ඇත; උපන් ගම, මාලේල; බොහෝසෙසින් පදිංචි ස්ථානය, කොම්පොස්සුද්දේ, කොළඹ, මිහුවන්ගොඩ සහ හිරිවැල්ලේ ගේවන්ගේය; අවිවාහකයා; මිහුවන්ගොඩ ඉස්කෝල මේජර ඒලර්නිට මොහුට හොදාකාර දුකුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරකුන විසින් අඩක 40,736 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

තම, කිහිල්ලවගේ අකෝරියා; මොහු ගෙවල් උමන් කැවැනකියාද, හරන් සොරකම්කලාසකියාද, සොරකම් සහ අතදර කලාසකියාද, සොරකම්කලා සහ තත්කම් ලෙස සොරබඩු හත්තාසකියා සහ සොරකම්කලාසකියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටියි; ජාතිය, සිංහල; කුලය, දෙමල ගැන්ගෙර; අගම, බ්‍රිතාන්‍ය; රැකව, ගොඩනැගිලි කෙරුව; වයස, අවුරුදු 23යි පමණ ඇත; උස, අඩු 5යි පමණ ඇත; තරය; පාට, කලුලැබයි; නාභේ, පාලිලල; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හරිවිදිකට ඇත; ඇස්, උඩුරුදුල සහ පෘථිවි; ඉසකෙස්, කළු සහ කොන්ඩේට බාදලා ඇත; උඩුරුදුල විකස් නියාලා ඇත; කාභල් සහ රුදුල බ්‍රිතාන්‍ය ඇත; නලලේ පුරවි කැලලක් ඇත; අත් සහ කකුල් හොදාකාරි නැතිලා සහ සවිසට ඇත; උපන් ගම, වලලලාච්චි කෝරලේ බෙන්තර වල්අඹ ගාලේය; බොහෝසෙසින් පදිංචි ස්ථානය, වල්අඹගාලේ මන්ඩිසාලේ ගෙදර; සමහර විට පදිංචි ස්ථානය, කළුතර දිස්ත්‍රික්කවල දිගස් තුඩුවේ සහ ගාල්ලේ ගහබොඩපත්තුවේ මාපලගම; හොසෙස්ව ගාවසෙන සැත්, ඉදිගස්තුඩුවේ සහ මාපලගම; බර්ඩ්ඩියාගේ දුටු සමඟ කසාදබාදලා දැරුවේ පස්දෙනෙක් ඇත; පදිංචිව සිටින්නේ වල් අඹගාලේ; ලඟ නැයෝ, කිහිල්ලවගේ බත්බේරියා, කිහිල්ලවගේ මානේයා, කිහිල්ලවගේ එරේනියා, කිහිල්ලවගේ අයිසා, කිහිල්ලවගේ පිහේරියා, මේ සිළුදෙ වාම වල්අඹගාලේ පදිංචිව සිටිනවා; ඇල්ලීමේ කොස්ස පල් ආරච්චිටද, ඇල්ලීමේ විදනආරච්චිටද ඇල්ලීමේ පොලිස් මයිසර්ටද, වලලලාච්චි කෝරලේ බෙන්තර මදිගන්සේටත් මොහුට හොදාකාර දුකුම් ඇත. බලපිටියේ පොලිස් නඩුකාරකුන විසින් අඩක 14,111, 14,183, 14,323, 14,332, සහ 14,673 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

**සොරකම්කරන්ට සෙදනා.**

**ව**ර්ෂ 1895 ක්ව දෙසැම්බර් මස 25 වෙනි දින ජපනේ නාලාලිච්චේ අයිතිකාරයාගේ මිදලේ ඉද; වයස අවුරුදු 3ක පස්සාගානේපිට 5 ද, දකුණු අත්සේ ලකු නන්ද, කුලලේ ප ද, දකුණුකන්ඩුලේ X ද නිවරන පුළුස්සා ඇති රතුපාට එලවැස්සියෙක්. අයිතිකාරයා, විසරවේන නාගන්.

වර්ෂ 1896 ක්වු ජනවාරි මස 5 වෙනි දින හදුගලේ පාන්තාකනියාවේ අළුත් ඉස්පිරියාලේ බහලාච්චි බරදේ නිඛි : පිහන් බේසින් 1ද, අතුලේ පිහන් බදුමේ ඇති සිත්ක් බේසින් 1ද, පිහන් තේගල 1ද, ඇතුලේ පිහන් බදුමේ ඇති සිත්ක් තේගල 1ද, පෙරණේ බාජන 1ද, A. D. L. අක්ෂර ලකුණ ඇති තුවා 1ද. අයිතිකාරයා, දිනත් ඉපේනිසර් ඒ. ඩී. ලිමේර මහත්මයා.

වර්ෂ 1896 ක්වු ජනවාරි මස 6 වෙනි දින මහනුවර පරණ මාලියාවේ කාමරේක නිඛි : හසඩු කඩිසියාක් සහ සතුරුගහබඩවත්ඇති හතරැස් කළුපාටට හුරු රතු, මොරොකෝරවේ හත්පෙට්ටියක අඩක සොරකමක් අමුණාඇති පුත්ච්චි දිගමන්ති ගල් අල්ලකලද රත්රන් භාරිවිච්චි 1ද, රත්රන් ගැස්පර 1ද, ඉන්ඩියාවේ සාදක



கள், பிறந்த விடம்-பெந்துறை வல்லவில்டிக் கோற லையில் "வலம்பகல," பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-"வல ம்பகலயில்" "உண்டெவியா" உடைய வீதி, இடைக் கிடை வசிக்குமிடம்-களுத்துறை டி.ஸ.திரிக்கில் இந்தி கனதுவியும், காளி கங்கப்பொடபத்துவில் மாபலகம, ஊசாடுமிடங்கள்-இந்திகஸ்தடுவ மாபலகம, உண்டெவி யா உடைய மகளைக் கலியானஞ்செய்திருக்கிறான், ஐந்து பிள்ளைகள் இருக்கிறது, வலம்பகலயிலிருக்கிறார்கள், கிட் டத்து இனத்தார்களின் பெயர்-கிறந்துவகே உண்டெவி யா, மதயா-இராணிசா, இசா, பிணைசா இவர்கள் எல்லோரும் வலம்பகலயிலிருக்கிறார்கள், இவனை நன் றாய் அறிந்தவர்கள்-எலிபிட்டிய கொஸ்தாபல் ஆரச்சி, விதானே ஆரச்சி, எலிபிட்டிய பொலிஸ் ஆபிசர், உல்லல விட்டிய கோறலையைச்சேர்ந்த பெந்தர முதலியார். இவனைப் பிடிப்பதற்கு பளபிட்டிய பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கசககக, கசகஅக, கசகஉக, கசககஉ, கசககஉ.

**கிருடப்பட்டது.**

கடிகுடும் ஆண்டு மார்ச்சுமாதம் உருந்தேதி, யாற்பா ணம் "நாவலி" என்னுமிடத்தில் உரிபவர் வீட்டுக்கொல் லையில் இருந்து: வலது கணத்திற் 10 சூட்டுக்குறியும், கழுத்தில் ப. சூட்டுக்குறியும், வலது பிணைக் காலில் ௩. சூட்டுக்குறியுமுள்ள ௩ வயசு சிவப்பு நிறக் கிடாரிக் கன்று க. சொந்தக்காரன், வைரவன் நாகன்.

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் டூந்தேதி, அப்புத்தளை பெர்மகட்டிய என்னுமிடத்து புது இன்பிரித்தலை வங்க ளா வறுந்தாலிலிருந்து: தட்டு போடப்பட்ட "பே சின்" க, தட்டு போடப்பட்ட "சின்" பேசின்" க, தட்டு போடப்பட்ட "ஜக்" க, தட்டு போடப்பட்ட "சின்" ஜக்" க, தண்ணீர் வடிக்காட்டுகிற சூத்திரம் க, "A. D. L." குறியுள்ள துவாலை க. சொந்தக்காரன், மெஸ எ. டி. ல்லு, டி.ஸ.திரிக் இன்சினீர்.

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் சுந்தேதி, கண்டியற் பழைய அரண்மனையில் ஒரு அறையிலிருந்து: மலாங் கொலித்த பிடியும் துறப்புமுள்ள கறுஞ் சிவப்பான "மொறக்கோ" த்தோலாற் செய்யப்பட்ட சதுரமான பெட்டி க, அடங்கிய சாமான்களின் விவரமாவது:— சிறுவைரக் கற்கள் பதித்தப் டொன் "புரேச்" க, இத்துடை இருதயம் வடிவமான ஆபனரம் ஒன்றுத் தூக்கப்பட்டிருக்கிறது, பொன் வார்பூட்டு க, மெல்லியச் சங்கிலி க, (இந்தியா வேலை) சில காசுகள் தூக்கப்பட்ட காப்பு க, பொன் பொத்தான் உ, வெள்ளி வார் பூட்டு க, (கண்டி வேலை), முதற்குறிப் பெழுத்துகள் போடப் பட்ட சில வெள்ளிக் காசுகள், வெள்ளி "லொக்கெட்" க, "மூன் இஸ்டோன் புரூச்" க-ஊம் சில வெள்ளிக் காப்புகள். சொந்தக்காரி, மிஸ் லென் பார்ட்.

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் கசந்தேதி, டி.றெயிற் றன் தோட்டத்து லேனிலிருந்து: நல்ல வேட்டி க, காசு ரூபாய் ௩௦. சொந்தக்காரன், பழனியாண்டி வண்ணன்.

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் களந்தேதி, காளிக்கோ ட்டையில் மெஸ பிலயித் உடைய வங்களாவிலிருந்து: பட்டு முகப்புத் துண்டு போடப்பட்ட டிரேஸ கோட் க, கறுப்புக் காற்சட்டை சோடு க, கண்ணாடித் தண்ணீர் போத்தல் க, (பெரிய வாய்), பித்தளைவாய் போடப்பட்ட செம்புப் பாண்டம் க. சொந்தக்காரன், மெஸ டி. பிலயித்.

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் கசந்தேதி, "வாள்" தெருவில் அட ம இலக்க வீட்டு வெலி வறுந்தாலிலிருந் து: "சடினலூட் லேடிஸ்" நாற்காளி ச, பளாக் கம்பு "லேடிஸ்" நாற்காளி உ, "கட்டுலூட் லவுண்டர்" க. சொந்தக்காரன், எ. ஜி. தோமஸ் டி. சில்வா.

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் உயந்தேதி, கொழும்பு கோட்டையோக் தெருவில் மெசர்ஸ் மில்லர் கம்பெனி யா ரவர்களுடைய சாய்ப்பிலிருந்து: பெரிய திறந்த முடியுள்ள நிக்கல் வெள்ளிக் கழகாரம் க, பொன் மலா ங்கொடுத்த ஹண்டிங் கழகாரம் க, பொன் மலாங் கொ டிக்கப்பட்ட திறந்த முடியுள்ள கழகாரங்கள் உ, திறந்த முகப்புள்ள வெள்ளிக் கழகாரங்கள் சு, திறந்த முகப்பு ள்ள நிக்கல் வெள்ளிக் கழகாரங்கள் உசு, (இவைகளொ ன்றுக்கும் சாவியில்லை), வெண்பித்தளையாற் செய்யப் பட்ட திறந்த முகப்புள்ள சாவி கொடுக்கும் கழகாரம் க, வெள்ளி பொன் மலாங்கல் கொடுக்கப்பட்ட கழகார "காட்ஸ்" துசின் ச, பொன் மலாங்கொடுத்த பென்சிற் கூடுகள் அநேகம், மிச்ச சிறிய மணிக்கூடுகள் உ, பேனைக் கத்திகள் கத்திக்கைகள், சுங்கான்கள் முதலிய சில்ல றைச் சாமான்களும். சொந்தக்காரர், மெஸ மில்லர் அண்டி கம்பெனி.

**காணுமற்போனவள்.**

பெயர்-சர்லீனா, கடிகுடும் ஆண்டு மார்ச்சுமாதம் ௧0 ந்தேதி தொடுத்த காளிக்கடையில் பேதிரிஸ்காமி வீட் டிலிருந்து காணுமற்போனவள், சூங்களத்தி, வேளாளச் சி, பௌத்த சமயி, வீட்டு வேலைக்காரி, வயசு-ஏறக்குறைய ௧0, உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ அடி, பருத்த தேகம், கறுமைகொண்ட கபில நிறம், மூசகும் வாயும்-சாதார ணமானவை, ஒழுங்கான பற்கள், சதுத்தக் கண்கள், ம யிர்-கொண்டையாய் முடிந்திருக்கிறது, பிறந்தவிடம்- சாளியில் எகொட, பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-எகொட, இடைக்கிடை வசிக்குமிடம்-காளிக் கடை, வீவாசுஞ் செய ய்யாதவள், தகப்பன் பேர்-தாவித் சாமி அல்லது தினே ஸகாமி, எகொடவிலிருக்கிறான், காளிக் கடையில் பெத் திரிஸ்காமி இவனை நன்றாய் அறிவான்.

**காணுமற்போனது.**

பெயர்-தாவித், புத்தல வெடரட்ட சோறலரும்பென யில் "புதகல்ல மெதகெதர" என்னுமிடத்தி லிருந்து சென்ற மாசிமாசம் தொட்டுக் காணுமற்போனவன், சிங் களவன், வேளாளன், பௌத்த சமயி, வயசு-ஏறக்குறைய 10, உயரம்-ஏறக்குறைய ௪ அடி, மெல்லிய தேகம், க பில நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவை, நீண்ட பற்கள், கபில நிறமான கண்கள், மயிர்-கறுப்பு, கத்திரிக் கப்பட்டிருக்கிறது, பிறந்தவிடம்-மாத்தரை டி.ஸ.திரிக்கைச் சேர்ந்த வவளயில் ஹக்மான, பொதுவாய் வசிக்குமிட ம-மாத்தரை, ஊசாடுமிடம்-விதரட்ட கோறலையில் மூப் பென், மாமன் பேர்கள்-மாத்தரை சுவானிஸ் அப்புகாமி, ஹக்மான பரணகம தினிஸகாமி, தாய் பேர்-ஹக்மான பு ன்சிகாமி, மாத்தரை கங்கொடகம ஆரச்சியும், மாத்தரை கங்கொட பீஸ் ஆபிசரும், மூப்பென் கெனதி கமறலையு ம், மூப்பென் டவுன் ஆரச்சியும் இவனை நன்றாய் அறிவா ர்கள்.

**அறிவித்தல்.**

கடிகுடும் ஆண்டு தைமாசம் யந்தேதியைக்கொண் ட கஉகடிகுடும் இலக்கப் பத்திரிகையிற் பிரசுரித்தப்படுத் தப்பட்ட பசு கண்டு பிடிக்கப்பட்டது.

L. HOLLAND,  
for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, January 23, 1896.